



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL - MI  
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA  
3ª SL – SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES

## Concorrência Nacional nº 19/2013

### COMUNICADO

Em consulta a Área Técnica seguem respostas aos questionamentos enviados via e-mail a CODEVASF, apresentadas pelo Engenheiro Samir Coelho Cunha.

**Pergunta 1** - Entendemos que 01 (um) é a quantidade correta de rádio-modem transceptor 900 mhz que deverá ser fornecido para a "Estação de Bombeamento Secundária" do Perímetro Apolônio Sales. Nosso entendimento está correto?

**Resposta 1** - O entendimento correto é: existe 1 estação de bombeamento secundária e nesta serão fornecidos 3 rádios conforme descrição da composição de preços: Rádio-Modem, transceptor, 900 MHz, Acces Point ou Dual Remote, 1024/512 Kbps, Spread Spectrum 902-907,5 - 915-928 MHz, 1W, 10,5 a 30 Vcc e encriptação AES-128, com antena Yagi 14 dBi - 902-928 MHz, kit centelhador coaxial polyphaser e conectores para RGC-213 (Tipo N) e 30 metros de cabo coaxial RGC-213. cj 3 .

**Pergunta 2** - Nos documentos disponibilizados no site da Codevasf não localizamos os projetos elétricos dos quadros de automação e instalação e instalação dos equipamentos. Favor esclarecer.

**Resposta 2** - Em virtude do tamanho dos arquivos, todos serão fornecidos durante visita técnica obrigatória.

**Pergunta 3** - Em complemento (a pergunta 1) a esta solicitação de esclarecimento conforme abaixo, entendemos se confirmado que a quantidade de rádio a ser fornecida seja 01 (uma), o valor total do item não sofrerá alteração.

**Resposta 3** – A resposta é a mesma da pergunta 1.

**Pergunta 4** - Nos documentos disponibilizados no site da Codevasf ref a CR 019/2013 não localizamos os seguintes documentos: a) ANEXO IV - Minuta do Contrato; b) Quadro DFL; c) Quadro Modelo (referenciado no ANEXO



**MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL - MI**  
**COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA**  
**3ª SL – SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES**

III pag 45 do Edital); e d) Desenhos (referenciado no ANEXO III pag 45 do Edital);.

**Resposta 4 –** Segue esclarecimentos:

Letra a - ANEXO IV - Minuta do Contrato: disponível no site da CODEVASF.

Letra b - Quadro DFL - disponível no site da CODEVASF.

Letra c - Quadro Modelo (referenciado no ANEXO III pag 45 do Edital): trata-se do Quadro DFL.

Letra d - Desenhos (referenciado no ANEXO III pag 45 do Edital): os desenhos serão fornecidos durante a visita técnica obrigatório face ao tamanho dos arquivos.

**Pergunta 5 -** Entendemos que para a habilitação as licitantes deverão apresentar somente os documentos exigidos no "Item 6.4 - DOCUMENTAÇÃO" do Edital. Nosso entendimento está correto?.

**Resposta 5 -** Atender todo o item 6, em especial ao item 6.4 e subitens (documentação) e ao item 6.5 e subitens (proposta financeira) "Documentação" - Invólucro nº 01 e a "Proposta Financeira" - Invólucro nº 02.

Petrolina-PE, 14 de agosto de 2013.

  
**Pedro Bezerra de Oliveira**  
**Chefe da Secretaria Regional de Licitações**  
**CODEVASF / 3ª SR**